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Úvod
Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma s názvem: „Konečné grupy malých řádů“.

Toto téma se zabývá především problematikou komutativních a nekomutativních grup a jejich

vlastnostmi. Grupy jsou označeny číselnými řády, jenž určují počet prvků v grupě. Studiem

grup se zabývá matematická disciplína s názvem teorie grup, za jehož představitele je

považován francouzský matematik Évariste Galois.

Tato práce je rozdělena na šest kapitol, v nichž se mimo teoretických textů vyskytují také

názorné ukázky v podobě různých příkladů.

První kapitola se zabývá binárními algebraickými operacemi a jejich vlastnostmi, které

budou nadále potřebné pro další studium grup.

Na toto téma hned navazuje druhá kapitola, ve které budu definovat jednotlivé pojmy

algebraických struktur spojené s ukázkami. Ve druhé polovině této kapitoly již uvedu čtenáře

do problematiky konečných grup malých řádů a sjednotím některá značení, která budu

používat po zbytek práce.

Třetí kapitola se zabývá homomorfizmem a izomorfizmem, což jsou zvláštní druhy

zobrazení jedné algebraické struktury do jiné, které si zachovávají určité vlastnosti.

Nadefinuji jednotlivé pojmy, uvedu věty spojené s tímto tématem a připojím příklady.

Ve čtvrté kapitole již budu studovat konečné grupy řádu 4 a konečné grupy řádu 6. Ukáži

postup hledání řešení pro zpracování operačních tabulek a způsob jak pomocí grup s tzv.

nižším řádem zkonstruovat grupy s tzv. vyšším řádem.

Pátá kapitola pojednává o komutativních grupách a dále o zpracovávání operačních tabulek

komutativních grup s neprvočíselnými řády.

V poslední šesté kapitole se zaměřím na nekomutativní grupy řádu 8 až řádu 15, kde k nim

budu také zpracovávat operační tabulky.
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1 Binární algebraické operace
V této kapitole shrneme a zopakujeme binární algebraické operace, na které dále navazují

základní algebraické struktury a jejich vlastnosti.

1.1 Binární operace na množině
Pojem binární algebraické operace otevírá cestu k definici některých základních

algebraických struktur. V libovolné neprázdné množině A budeme binární algebraickou

operaci chápat jako předpis, který přiřazuje uspořádané dvojici (a, b) ∈ A x A právě jeden

prvek c ∈ A. Prvek c je potom výsledkem operace s prvky a, b v takto udávaném pořadí. [1]

Definice 1 Binární operace

Binární operací v libovolné neprázdné množině A rozumíme každé zobrazení

ω: A x A → A. Jestliže v operaci ω přísluší uspořádané dvojici (a, b) ∈ A x A jako

obraz prvek c ∈ A, pak místo obvyklého zápisu

c = (a, b) ω

píšeme

c = a ω b

a říkáme, že prvek c je výsledkem operace ω s prvky a a b v tomto pořadí. [1]

Například můžeme uvést:

][ 63;3 →+

tedy:

.633 =+ [4]

Nejčastějšími binárními algebraickými operacemi jsou námi známé aritmetické operace

sčítání a násobení. Tyto operace můžeme provádět na množinách čísel přirozených, celých,

racionálních, komplexních. Oproti tomu aritmetické operace odčítání lze provádět pouze na

množinách čísel celých, racionálních či komplexních. Na množině čísel přirozených nelze

provést aritmetickou operaci odčítání, neboť nemůžeme ke každé uspořádané dvojici (a, b)

přiřadit libovolné číslo c ∈ N takové, aby platilo c = a – b.
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V definici 1 jsme binární algebraickou operaci nazvali symbolem ω. Avšak místo tohoto

symbolu se užívají především znaky +, *, -, /, ∩ , ∪ atd. Potom již můžeme binární

algebraickou operaci * zapisovat ve tvaru c = a * b. [1]

1.2 Vlastnosti binárních algebraických operací
Nyní se budeme zabývat vlastnostmi binárních algebraických operací. Bez těchto vlastností

je totiž pojem binární algebraické operace na množině příliš obecným pojmem. [1]

Definice 2 Komutativní binární algebraická operace

Binární algebraická operace * definovaná na množině A ≠ ∅ se nazývá komutativní,

právě když

∀ a, b ∈ A; a * b = b * a.

Tato rovnost se nazývá komutativní zákon. [1]

Příklad 1

Jako příklad komutativních operací lze uvést číselné operace sčítání, násobení, množinové

operace sjednocení a průnik, logické operace konjunkce či disjunkce.

Také operace * definovaná předpisem

a * b = 2a +2b; a, b ∈ C

pro níž

a * b = 2a +2b = 2b +2a = b * a, je komutativní.

Mezi nekomutativní binární operace řadíme operace odčítání a dělení. [4]

Definice 3 Asociativní binární algebraická operace

Binární algebraická operace * definovaná na množině A ≠ ∅ se nazývá asociativní,

právě když

∀ a,b,c ∈ A; (a * b) * c = a * (b * c).

Tato rovnost se nazývá asociativní zákon. [1]
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Příklad 2

Za příklady asociativních binárních algebraických operací můžeme považovat ty samé, jako

jsme uvedli u komutativních binárních algebraických operací.

Například binární operace:

a * b = a + 3ab + b; a, b ∈ C

(a * b) * c = (a + 3ab + b) * c = a + b + c + 3ab + 3bc + 3ac + 9abc

a * (b * c) = a * (b + 3bc + c) = a + b + c + 3ab + 3bc + 3ac + 9abc. [4]

Definice 4 Neutrální prvek

Budiž * libovolná binární algebraická operace definovaná na množině A ≠ ∅. Pak

prvek e ∈ A se nazývá neutrální prvek této operace, právě když

∀ a ∈ A; a * e = e * a = a. [1]

Příklad 3

Předpokládejme binární operaci:

a * b = a + (½)ab + b; a, b ∈ C

a * e = a e * a = a

a + (½)ae + e = a e + (½)ea + a = a

e = 0 e = 0. [4]

Existence neutrálního prvku však není vlastností zcela samozřejmou pro každou binární

algebraickou operaci. Například pro operaci sčítání v množinách celých, racionální a

komplexních čísel je neutrálním prvkem číslo 0. Ale na množině přirozených čísel již

neutrální prvek neexistuje, neboť 0 není přirozené číslo. [1]

Věta 1

V každé binární operaci existuje nejvýše jeden neutrální prvek.
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Důkaz:

Budeme předpokládat neutrální prvky e a e´ binární operace *, která je definovaná

v množině A ≠ ∅. Potom podle vztahu a * e = e * a = a platí

e * e´ = e´ * e = e

a zároveň

e´ * e = e * e´ = e´.

Z těchto dvou vztahů již plyne, že e = e´, což jsme chtěli dokázat. [1]

Definice 5 Inverzní prvek

Budiž * libovolná binární algebraická operace definovaná na množině A ≠ ∅, e ∈ A

její neutrální prvek. Pak říkáme, že prvek a-1∈ A je inverzní vzhledem k prvku a ∈ A v

operaci * právě tehdy, platí-li

a-1 * a = a-1 * a = e. [1]

Příklad 4

Pro ukázku inverzního prvku uvedeme příklad operace násobení na množině reálných čísel

s předpokládaným neutrálním prvkem e = 1.

a * b = ab; a, b ∈ R

a-1 * a =e a-1 * a = e

a-1a = 1 aa-1 = 1

a-1 = 1/a a-1 = 1/a.

Neutrální prvek zde představuje číslo 1 a ke každému reálnému číslu a ≠ 0 existuje vždy

reálné číslo 1/a takové, že platí:

a * (1/a) = (1/a) * a = 1.

Zjistili jsme, že ke každému reálnému číslu a ≠ 0 existuje inverzní prvek, kterým je

převrácená hodnota 1/a. [4]
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2 Grupy
Grupy jsou v současné matematice jedním z nejdůležitějších pojmů. Matematická

disciplína, která se zabývá studiem grup, se nazývá teorie grup. Teorie grup vznikla počátkem

19. století. Za zakladatele teorie grup je považován francouzský matematik Évariste Galois,

který v prvním náčrtu zformuloval to, co se dnes nazývá Galoisovou teorií. Jako příklady grup

můžeme uvést operace sčítání na množině celých, resp. racionálních či reálných čísel, resp.

operace násobení na uvedených množinách bez nuly, ale též grupy shodností reprodukující

dané geometrické útvary nebo množiny regulárních matic vzhledem k operaci násobení. [8]

Nejprve uvedeme definice základních pojmů, jako např. grupa, pologrupa, podgrupa

generovaná množinou, cyklická grupa, normální podgrupa grupy, faktor-grupa,

homomorfismus, izomorfismus aj.

Poté se v této práci zaměříme na popis konečných grup malých řádů, tj. řád n ≤ 15.


[…]


1 b a ab

a ab 1 b

a2 b2 b3 ab2 ab3 a2b a2b2 a2b3

a2 b2 b3 ab2 ab3 a2b a2b2 a2b3

a2 ab2 ab3 a2b a2b2 a2b3 b2 b3

a2 a2 a2b a2b2 a2b3 b2 b3 ab2 ab3

a2b b2 b3 a2b2 a2b3 a2 ab2 ab3

b2 b2 ab2 a2b2 b3 ab3 a2b3 a2 a2b

b3 b3 a2b3 ab3 b2 a2 a2b a2b2 ab2

a2b ab2 ab2 b2 b3 a2b2 a2b3 a2

ab2 ab2 a2b2 b2 ab2 a2b3 a2 a2b b3

ab3 ab3 b3 a2b3 ab2 b2 a2 a2b a2b2

a2b a2b a2b2 a2b3 a2 ab2 ab3 b2 b3

a2b2 a2b2 b2 ab2 a2b3 a2 a2b b3 ab3

a2b3 a2b3 ab3 b3 a2 a2b a2b2 ab2 b2
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(4) V posledním případě budeme předpokládat, že existuje jedna sylowovská 2-podgrupa

E řádu 4 a zároveň 4 sylowovské 3-podgrupy, z nichž jednu označíme F.

(a) Budeme uvažovat, že E je cyklická grupa řádu 4, E = {e}, kde e4 = 1 a F = {f}, kde

f3 = 1 je jedna ze 4 sylowovských 3-podgrup. E je normální podgrupa grupy G potom

podle věty 3 můžeme napsat f-1ef = en, kde n = 0, 1, 2, 3. Rovnosti n3 ≡ 1 mod 4

odpovídá pouze číslo n = 1, avšak jednalo by se o komutativní grupu.

(b) Nyní budeme uvažovat, že E je Kleinova čtyřgrupa s generátory d, e, kde d2 = e2 = 1 a

zároveň de = ed, E ∆ G. Nechť F = {f}, kde f3 = 1 je jedna ze 4 sylowovských 3-

podgrup, potom dle věty 3 platí f-1df = dmen a f-1ef = dres, kde čísla m, n, r, s jsou

buďto 0 či 1, ale nemohou být m = n = 0, resp. r = s = 0, protože to vede ke sporu.

Možnosti, které mohou nastat vyčteme:

 m = n = 1, r = s = 1 zřejmě nenastane, neboť by musely platit rovnosti f-1df = de,

f-1ef = de, z čehož plyne, že f-1df = f-1ef, neboli d = e, a to je spor.

 m = n = 1, r = 1, s = 0, tzn. f-1df = de, f-1ef = d, což skutečně nastat může, neboť

e = f-3ef 3= f-1(f-1(f-1ef)f)f = f-1(f-1df)f = f-1def = f-1df ⋅ f-1ef = ded = e.

 m = n = 1, r = 0, s = 1, tzn. f-1df = de, f-1ef = e, tato možnost nenastane, neboť

d = f-3df3 = f-1(f-1(f-1df)f)f = f-1(f-1def)f = f-1(f-1df ⋅ f-1ef)f = f-1deef = f-1df = de, ale d ≠ de.

 m = 1, n = 0, r = s = 1, což udává relace f-1df = d, f-1ef = de, které opět nenastanou,

e = f-3ef3 = f-1(f-1(f-1ef)f)f = f-1(f-1def)f = f-1(f-1df ⋅ f-1ef)f = f-1ddef = f-1ef = de, ale e ≠ de.

 m = 1, n = 0, r = 1, s = 0 zřejmě nenastane, muselo by platit f-1df = d, f-1ef = d, ale

d ≠ e.

 m = 1, n = 0, r = 0, s = 1, tzn. f-1df = d, f-1ef = e, potom ale df = fd, ef = fe a zároveň

z předpokladu víme, že de = ed, tudíž se jedná o komutativní grupu.

 m = 0, n = 1, r = s = 1, tzn. f-1df = e, f-1ef = de, při přeznačení prvků d, e nastává

obdobná situace jako u druhé odrážky.

 m = 0, n = 1, r = 1, s = 0, tzn. f-1df = e, f-1ef = d, což nemůže nastat,

d = f-3df3 = f-1(f-1(f-1df)f)f = f-1(f-1ef)f = f-1df = e, ale d ≠ e.
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 m = 0, n = 1, r = 0, s = 1, tzn. f-1df = e, f-1ef = e, snadno nahlédneme, že ani tato

možnost nenastane, neboť d ≠ e.

Z tohoto výčtu jsme zjistili, že existují další dvě nekomutativní grupy řádu 12, a to zadané

relacemi d2 = e2 = 1, de = ed, f3 = 1, f-1df = de, f-1ef = d, resp. f-1df = e, f-1ef = de. [3]
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Závěr
Ve své práci jsem se snažila zachytit všechny znalosti, které jsem získala studiem

konečných grup na základě uvedené literatury. Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s teorií

grup a větami k tomuto tématu potřebné. Pomocí těchto vět již bylo snadné nalézt relace, jenž

určují konečné grupy.

Se studiem grup se můžeme setkat především v přírodních vědách, jako jsou např. fyzika či

chemie. Tyto disciplíny využívají teorii grup pro své další účely, přičemž v chemii se teorie

grup používá pro popis krystalových mřížek v krystalografii, fyzika teorii grup využívá

především v částicové či jaderné fyzice.
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Resumé

The topic of this Bachelor thesis is “Final groups of small orders ”. The thesis is focused on

the group theory and its terminology. Individual examples of the terms will help the reader to

understand the problems of this topic as well as the solution procedures, which are determined

by mathematical sentences. These procedures are necessary to determine whether the groups

are either commutative or non commutative. In this thesis there are mentioned operational

tables of individual final groups. Firstly the thesis deals with the processing of final

commutative groups and consequently it focuses on non commutative groups.
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