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Předložená bakalářská práce s názvem Konečné grupy malých řádů je rozdělena do
šesti hlavních kapitol, které jsou postupně věnovány tématům binárních operací, grup,
homomorfismu a izomorfismu a konečným grupám, kteréžto jsou dále hlouběji popsány
v oddělených částech na základě komutativnosti či nekomutativnosti.

Autorka se svého úkolu zhostila dobře a vytvořila poměrně čtivou práci, jejíž
jednotlivé části na sebe logicky navazují, přičemž probíranou látku vhodně doplnila
ilustračními příklady. Postupuje od úplného základu, kdy zavádí pojem binárních
algebraických operací a věnuje se jejich vlastnostem, dále čtenáře seznámí s jednotlivými
algebraickými strukturami, na což navazuje zavedením homomorfismu a izomorfizmu. Až
potud vesměs mohla využít znalosti načerpané v předmětu Elementární algebra, který
absolvovala v průběhu bakalářského studia, v dalších částech práce však již musela tyto své
vědomosti dosti prohloubit, což je jasně vidět na výsledném textu.

V textu práce se nevyskytují téměř žádné chyby, což je vzhledem k jejímu celkovému
rozsahu 60 stran velmi pěkné. V případě níže uvedených poznámek (Příloha oponentského
posudku) se jedná spíše o jakési recenzentské komentáře.

Práce bez výhrad splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm výborně.

V Plzni dne 15. V. 2012 Mgr. Lukáš Honzík
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9 - konec příkladu 3: „... neboť 0 není přirozené číslo.“ – o tom by se dalo diskutovat,
zařazení nuly mezi přirozená čísla by pak mělo pro zmíněnou algebraickou strukturu
(N, +) důsledky;

10 - definice 5 a příklad 4: v obou případech pracujeme s dvojicí předpisů „a-1 * a“, přestože
by jeden z nich měl být „a * a-1“ (samotné řešení příkladu je pak již v pořádku);

14 - celá ta kapitolka o Nielsi Henriku Abelovi je v tom pojednání o vlastnostech
algebraických struktur taková vytržená, bylo by vhodnější ji zařadit na jiné místo;

17 - druhý odstavec: „Dalšími důležitými symboly (...) budeme užívat...“ – věta nedává dost
dobrý smysl;

27 - první věta: nedává dost dobrý smysl;
36 - první řádka: „...devíti prvkovou grupu...“ – devítiprvkovou dohromady;

Otázka k obhajobě: „Zachovávají shodná zobrazení skutečně úplně všechny vlastnosti? A

pokud ne, které nejsou invariantní?“